
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN 10 
 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quận 10, ngày       tháng       năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Giải chạy bộ Quận 10 năm 2024 

 
Thực hiện Kế hoạch số 1553/KH-UBND ngày 14/4/2021 của Ủy ban 

nhân dân Quận 10 về thực hiện Chương trình Giảm nghèo, nâng cao chất lượng 

cuộc sống của Nhân dân trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch 

số 197/KH-BCĐ ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Ban Chỉ đạo Giảm nghèo bền 

vững Quận 10 về giảm nghèo bền vững trên địa bàn Quận 10 năm 2024; 

Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải chạy bộ Quận 

10 năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, phát huy 

truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái trong cộng đồng, thực hiện công tác  

an sinh xã hội cho người dân, kết hợp tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân 

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.  

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể 

dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, nâng cao 

chất lượng cuộc sống của Nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa 

lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. 

- Kêu gọi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài Quận 10 cùng 

tham gia hưởng ứng đóng góp, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” Quận 10 để chăm 

lo cho các đối tượng là người dân có hoàn cảnh khó khăn, các gia đình chính 

sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán 2025. 

2. Yêu cầu 

- Giải chạy bộ Quận 10 năm 2024 phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức 

chặt chẽ, hiệu quả, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, an ninh trật tự, phòng cháy chữa 

cháy, phòng chống dịch bệnh. 

- Tất cả các vận động viên tham dự phải có khả năng về thể lực và sức 

khỏe để hoàn thành cự ly đã đăng ký, chấp hành theo Điều lệ và đảm bảo tính kỷ 

luật, trung thực, cao thượng, đoàn kết hữu nghị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam Quận 10. 
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2. Đơn vị phối hợp: Liên đoàn Điền kinh Thành phố Hồ Chí Minh. 

3. Tên giải: “Quận 10: Giải chạy vì cộng đồng” (tên tiếng Anh: “District 

10: Community Run”). 

4. Thời gian 

- Đăng ký tham gia: từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 15 tháng 11 

năm 2024. 

- Khai mạc: 04 giờ 00 ngày 01 tháng 12 năm 2024 (Chủ nhật). 

- Trao giải và bế mạc: 08 giờ 30 ngày 01 tháng 12 năm 2024 (Chủ nhật). 

5. Địa điểm tổ chức: Trong khuôn viên Trường Đại học Bách Khoa 

Thành phố Hồ Chí Minh (số 268 Lý Thường Kiệt, Phường 14, Quận 10). 

6. Đối tượng, số lượng tham gia giải 

- Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, 

cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học 

tập và làm việc trên địa bàn quận: dự kiến 1.500 người, phân bổ như sau: 

+ 14 Phường (40 VĐV/Phường): 560 VĐV 

+ Khối Quận ủy - Ủy ban nhân dân quận: 150 VĐV 

+ Khối Mặt trận, Đoàn thể: 100 VĐV 

+ Quận đoàn: 50 VĐV 

+ Công an: 50 VĐV 

+ Quân sự: 50 VĐV 

+ Khối trường học: 540 VĐV 

- Những người yêu thích môn chạy bộ trong và ngoài quận: dự kiến 

khoảng 500 người (đăng ký trên nền tảng trực tuyến). 

7. Nội dung thi đấu và lộ trình 

Vận động viên tham gia chạy ở cự ly 3 km (nam, nữ), cự ly 5 km (nam, 

nữ), cự ly 10 km (nam, nữ).  

Lộ trình cụ thể: 

- Lộ trình 3 km: xuất phát tại Trường Đại học Bách Khoa - rẽ phải Lý 

Thường Kiệt - rẽ phải Bắc Hải - rẽ phải Thành Thái - rẽ phải Tô Hiến Thành - rẽ 

phải Lý Thường Kiệt - về đích tại Trường Đại học Bách Khoa. 
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- Lộ trình 5 km: xuất phát tại Trường Đại học Bách Khoa - rẽ phải Lý 

Thường Kiệt - rẽ phải Bắc Hải - rẽ phải Đồng Nai - rẽ trái Trường Sơn - rẽ phải 

Hồ Bá Kiện - rẽ phải Tô Hiến Thành - rẽ phải đường D8 - quay đầu tại nút giao 

đường D8 và Tam Đảo và đi thẳng đường D8 - rẽ phải Tô Hiến Thành - rẽ phải 

Lý Thường Kiệt - về đích tại Trường Đại học Bách Khoa. 

 
 

- Lộ trình 10 km: 2 vòng theo lộ trình 5 km. 
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8. Chương trình hoạt động 

8.1. Ngày 30 tháng 11 năm 2024 

Từ 08 giờ 30 đến 17 giờ 00: Hoạt động phát racekit trong khuôn viên 

Trường Đại học Bách Khoa Thành phố Hồ Chí Minh. 

8.2. Ngày 01 tháng 12 năm 2024 

- Từ 04 giờ 00 đến 04 giờ 30: Khai mạc Giải chạy trong khuôn viên 

Trường Đại học Bách Khoa Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Từ 04 giờ 30 đến 07 giờ 00: Thi đấu các cự ly của Giải chạy (theo lộ trình). 

+ Từ 04 giờ 30: xuất phát cự ly 10 km. 

+ Từ 04 giờ 45: xuất phát cự ly 5 km. 

+ Từ 05 giờ 00: xuất phát cự ly 3 km. 

- Từ 08 giờ 30 đến 09 giờ 30: Trao tặng nguồn lực cho người dân có hoàn 

cảnh khó khăn và trao giải, bế mạc Giải chạy trong khuôn viên Trường Đại học 

Bách Khoa Thành phố Hồ Chí Minh. 

9. Trang phục: Theo quy định của Ban Tổ chức Giải chạy. 

10. Giá vé và trích đóng góp Quỹ “Vì người nghèo” Quận 10 

Cự ly 
Giai đoạn 1   

(trước 15/10/2024) 

Giai đoạn 2              

(từ 15/10 - 15/11/2024) 

Trích đóng góp 

Quỹ “Vì người 

nghèo” Quận 10 

3 km 299.000 đ 399.000 đ 
100.000 đ/1 vận 

động viên tham 

gia 

5 km 399.000 đ 499.000 đ 

10 km 499.000 đ 599.000 đ 

11. Cơ cấu giải thưởng 

* Cự ly 5 km: 

- 01 giải Nhất Nam/Nữ; 

- 01 giải Nhì Nam/Nữ; 

- 01 giải Ba Nam/Nữ; 

- 02 giải Khuyến khích Nam/Nữ. 

* Cự ly 10 km: 

- 01 giải Nhất Nam/Nữ; 

- 01 giải Nhì Nam/Nữ; 

- 01 giải Ba Nam/Nữ; 

- 02 giải Khuyến khích Nam/Nữ. 

* Lưu ý: Tùy tình hình tham gia thực tế, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ 

cấu giải thưởng.  
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12. Điều lệ Giải chạy bộ: Đính kèm theo Kế hoạch. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Tổ chức 

* Đồng Trưởng ban: 

- Ông Đoàn Hồng Hiệp - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

Quận 10; 

- Ông Bùi Thế Hải - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 10; 

* Phó Trưởng ban: 

- Bà Trần Thanh Ngọc - Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam Quận 10; 

- Ông Đào Quang Dũng - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin Quận 10; 

- Ông Nguyễn Anh Tuấn - Giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao Quận 10; 

- Ông Nguyễn Trung Hinh - Phó Chủ tịch kiêm Tổng Thư ký Liên đoàn 

Điền kinh Thành phố Hồ Chí Minh; 

* Thành viên: 

- Ông Trịnh Đức Thanh - phụ trách Bộ môn Điền kinh, Sở Văn hóa và 

Thể thao, Phó Tổng Thư ký Liên đoàn Điền kinh Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Ông Đặng Thanh Hải - Ủy viên Ban Chấp hành Liên đoàn Điền kinh 

Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Ông Đinh Minh Trí - Phó trưởng Công an Quận 10; 

- Ông Trần Hoàng Quốc Thịnh - Phó Chỉ huy trưởng kiêm Tham mưu 

trưởng Ban Chỉ huy Quân sự Quận 10; 

- Ông Đặng Hoàng Phương - Trưởng Phòng Quản lý đô thị Quận 10; 

- Bà Lê Thị Bảo Anh - Trưởng Phòng Kinh tế Quận 10; 

- Ông Lê Hồng Tây - Trưởng Phòng Y tế Quận 10; 

- Ông Nguyễn Thành Trung - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10; 

- Ông Nguyễn Hữu Thanh - Chủ tịch Liên đoàn Lao động Quận 10; 

- Bà Lê Thị Thu Hồng - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 10; 

- Ông Nguyễn Kim Trung - Bí thư Quận Đoàn Quận 10; 

- Ông Tô Trung Kiệt - Giám đốc Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10; 

- Bà Nguyễn Thị Ánh Nguyệt - Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ Quận 10; 

- Ông Trần Thiện Thanh - Phó Giám đốc Trung tâm Y tế Quận 10; 

- Ông/Bà Chủ tịch Ủy ban nhân dân 14 phường. 
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2. Phân công thực hiện 

2.1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Phối hợp với Trung tâm Thể dục thể thao tham mưu xây dựng, triển khai 

Kế hoạch và đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện. 

- Phối hợp với Liên đoàn Điền kinh Thành phố, Trung tâm Thể dục thể 

thao, các đơn vị liên quan tham mưu các nội dung hoạt động của Giải chạy. 

- Liên hệ Trường Đại học Bách Khoa Thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ địa 

điểm tổ chức và các điều kiện để phục vụ chương trình (điện, vệ sinh, giữ xe…). 

- Tham mưu thiết kế truyền thông Giải chạy; xây dựng kịch bản chi tiết 

khai mạc, trao giải và bế mạc; xây dựng bài phát biểu khai mạc và bế mạc. 

2.2. Trung tâm Thể dục thể thao 

- Là đầu mối Thường trực của Giải chạy; chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa 

và Thông tin tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Phối hợp tham mưu xây dựng Điều lệ Giải chạy; điều hành nội dung 

chạy, hướng dẫn lộ trình, lực lượng mô tô dẫn đường; ghi nhận thành tích của vận 

động viên và tổng hợp kết quả Giải chạy; chuẩn bị 02 tiết mục biểu diễn thể thao. 

- Tiếp nhận kinh phí hỗ trợ, đóng góp, mua vé của các tổ chức, cá nhân 

tham gia Giải chạy và thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin trang bị vật dụng thi đấu cho vận 

động viên (BIB, trang phục…). 

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu kinh phí tổ chức thực 

hiện, trình Ủy ban nhân dân quận xem xét phê duyệt. 

2.3. Liên đoàn Điền kinh Thành phố Hồ Chí Minh 

Hỗ trợ công tác chuyên môn, trọng tài phục vụ Giải chạy. Phối hợp tổng 

hợp thành tích của vận động viên và kết quả Giải chạy. 

2.4. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10 

- Thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Giải chạy; ghi hình, 

quay phim làm tư liệu tuyên truyền. 

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Thể dục thể thao xây 

dựng kịch bản chi tiết chương trình khai mạc, trao giải và bế mạc; phân công 

người dẫn chương trình; chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng, phông sân 

khấu, cổng xuất phát/về đích và chương trình văn nghệ (03 tiết mục phù hợp 

chương trình); thực hiện băng rôn, khẩu hiệu khu vực tổ chức Giải chạy. 

- Mời văn nghệ sĩ sinh sống trên địa bàn quận và các nghệ sĩ thường 

xuyên tham gia các hoạt động tại đơn vị cùng tham gia Giải chạy. 

2.5. Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 10 

Phát hành thư mời đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; Sở 

Văn hóa và Thể thao; Phòng Quản lý Thể thao, Sở Văn hóa và Thể thao; các 



7 

đồng chí lãnh đạo Quận ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận, đại biểu các cơ quan, đơn vị trú đóng 

trên địa bàn quận tham dự Giải chạy. 

2.6. Công an Quận 10 

- Chịu trách nhiệm phối hợp với Quân sự quận, các đơn vị liên quan xây 

dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa 

cháy tại địa điểm tổ chức và các tuyến đường trong lộ trình chạy. 

- Chủ trì, phối hợp Công an Thành phố và các đơn vị liên quan thực hiện 

phân luồng, điều tiết giao thông theo lộ trình chạy vào ngày diễn ra Giải chạy. 

- Bố trí 01 xe phòng cháy chữa cháy và kíp trực phục vụ Giải chạy. 

- Cử 01 xe Công an (xe máy) mở đường cho Giải chạy. 

- Cử lực lượng tham gia Giải chạy theo số lượng được phân bổ. 

2.7. Quân sự Quận 10 

- Phối hợp với Công an quận đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn 

cho Giải chạy. 

- Cử lực lượng tham gia Giải chạy theo số lượng được phân bổ. 

2.8. Phòng Quản lý đô thị 

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu thực hiện quy 

định về sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố để tổ chức Giải chạy. 

- Chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị Quận 10 tổ chức kiểm tra, xử lý các 

trường hợp vi phạm trật tự lòng lề đường, phối hợp với Công an Quận 10 xử lý 

các tình huống có liên quan xung quanh khu vực diễn ra Giải chạy. 

2.9. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí tổ chức Giải chạy.  

- Phối hợp, hướng dẫn Trung tâm Thể dục thể thao tiếp nhận và sử dụng 

kinh phí hỗ trợ, đóng góp của tổ chức, cá nhân tham gia Giải chạy theo đúng 

quy định. 

2.10. Phòng Kinh tế 

- Vận động các doanh nghiệp tham gia hỗ trợ kinh phí tổ chức và ủng hộ 

Quỹ “Vì người nghèo” Quận 10.  

- Mời các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn quận tham gia Giải chạy. 

2.11. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Mời lực lượng giáo viên, học sinh ở các trường Mầm non, Tiểu học, Trung 

học cơ sở trên địa bàn quận tham gia Giải chạy theo số lượng được phân bổ. 
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2.12. Phòng Y tế 

Chịu trách nhiệm phối hợp với Trung tâm Y tế, Hội Chữ thập đỏ quận, các 

đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo công tác y tế, tiếp nước, dinh dưỡng 

cho vận động viên tham gia Giải chạy tại địa điểm tổ chức và trên lộ trình chạy. 

2.13. Trung tâm Y tế Quận 10 

Chuẩn bị 01 xe cứu thương và kíp trực y tế phục vụ Giải chạy. 

2.14. Hội Chữ thập đỏ Quận 10 

Thực hiện các điểm sơ cấp cứu (cố định và cơ động) tại địa điểm tổ chức 

và trên lộ trình chạy (ngoài lực lượng trực y tế của Trung tâm Y tế Quận 10). 

2.15. Đề nghị Công ty Dịch vụ Công ích Quận 10 

Bố trí các thùng rác và 01 Tổ nhân viên phục vụ công tác vào ngày diễn ra 

Giải chạy tại Trường Đại học Bách Khoa để thực hiện công tác vệ sinh môi 

trường khu vực xung quanh trường Đại học Bách Khoa và các tuyến đường 

trong lộ trình chạy trước, trong và sau khi tổ chức Giải chạy. 

2.16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10, Thường 

trực Ban Vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” Quận 10 

- Phát hành thư ngỏ kêu gọi các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp, ủng 

hộ Quỹ “Vì người nghèo” Quận 10 và chịu trách nhiệm tiếp nhận kinh phí ủng 

hộ Quỹ “Vì người nghèo” thông qua chương trình. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tham 

gia đóng góp, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” Quận 10.  

- Huy động lực lượng tham gia Giải chạy theo số lượng được phân bổ. 

- Hỗ trợ một phần chi phí tổ chức chương trình.  

2.17. Đề nghị Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ, Quận đoàn Quận 10  

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia đóng góp, 

ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” Quận 10.  

- Huy động lực lượng tham gia Giải chạy theo số lượng được phân bổ. 

- Đề nghị Liên đoàn Lao động quận: vận động các đơn vị doanh nghiệp có 

tổ chức công đoàn trực thuộc tham gia Giải chạy. 

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ và Quận đoàn Quận 10: phân công lực 

lượng phục vụ công tác hậu cần và hỗ trợ tiếp nước tại các điểm nghỉ, điểm 

dừng trong lộ trình chạy.  

2.18. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc quận 

- Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động tham gia 

đóng góp, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” Quận 10.  

- Cử lực lượng tham gia Giải chạy theo số lượng được phân bổ. 
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2.19. Ủy ban nhân dân 14 Phường 

- Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động, các tổ 

chức, cá nhân tham gia đóng góp, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” Quận 10.  

- Cử lực lượng tham gia Giải chạy theo số lượng được phân bổ. 

- Ủy ban nhân dân Phường 14 và Phường 15: Chỉ đạo Công an, Bảo vệ 

dân phố, Dân quân tham gia bảo vệ lộ trình chạy; bố trí lực lượng sắp xếp các 

vật dụng bảo vệ lộ trình chạy trước thời gian thi đấu và thu gom các vật dụng 

sau khi kết thúc thi đấu. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Nguồn sự nghiệp thể dục, thể thao của quận; kinh phí hoạt động của Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Trung tâm Thể dục thể thao, Trung tâm 

Văn hóa Hòa Bình Quận 10; nguồn kinh phí xã hội hóa và đóng góp của các tập 

thể, cá nhân tham gia Giải chạy. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải chạy bộ Quận 10 năm 2024, Ủy ban 

nhân dân Quận 10 đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: 

- Bà Trần Thị Diệu Thúy, TUV, Phó Chủ tịch 

UBND Thành phố (để báo cáo); 

- Sở VH&TT: BGĐ, Văn phòng, Phòng 

QLTDTT (để báo cáo); 

- UBMTTQVN Thành phố; 

- Thường trực Quận ủy (để báo cáo); 

- UBND Q10: CT, các PCT; 

- UBMTTQVN Q10; 

- VP UBND Q10: PCVP/TH; 

- Các cơ quan, đơn vị tại Mục III.2; 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Thế Hải 
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